Considerando tudo mais que consta do processo administrativo inerente ao Pedido de Ressarcimento de fls. 01, opino por: 
-caso seja mantida nessa sentença as restrições às determinações contidas no $3° do artigo 5o da Instrução Normativa SRF n.° 33/99, proceder, S.M.J., ao ressarcimento do IPI no valor de R$ 744.405,48 (setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e oito centavos);
-E, caso seja afastada nessa sentença a ser transitada em julgado, as restrições às determinações do citado $3° do artigo 5o da Instrução Normativa SRF n.° 33/99, proceder, S.M.J., ao indeferimento do Pedido de Ressarcimento do IPI de fls. 01, no valor de R$ 744.405,48 (setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e oito centavos).
Após análise das apelações do sujeito passivo e da Fazenda a ação judicial fez coisa julgada favorável à União.
Com base no Parecer nº 313/2013 (fls. 207 a 209) a DRFB em Varginha/MG, através do Despacho Decisório de fls.